COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº           2009
(Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

Requer a realização de
Seminário na cidade
Oiapoque/AP para debater
sobre a implantação do
Centro Brasil-França de
Biodiversidade da Amazônia.

                       Senhor Presidente:

                       Requeiro nos termos regimentais ouvido o Plenário desta
comissão a realização de Seminário na cidade de Oiapoque/AP a se realizar
em data a ser agendada, para debater sobre a implantação do Centro
Brasil-França de Biodiversidade da Amazônia e o programa
Operacional Amazônia, devendo ser convidados:

01-  Governo do Amapá;
02-  Governo da Guiana Francesa;
03-  Ministro de Ciências e Tecnologia - MCT;
04-  Ministro da Educação - MEC;
05-  Ministro das Relações Exteriores - MRE;
06-  Ministro da Integração Nacional – MI;
07-  Coordenador do P.O Amazônia junto a União Européia;
08-  Reitor da UNIFAP;
09-  Um representante da Secretaria de Assuntos Federativos –

SAF;
10- Assembléia Legislativa;
11- Prefeitura de Oiapoque;
12- Câmara de Vereadores de Oiapoque.

                                         JUSTIFICAÇÃO

                        O Oiapoque é totalmente dependente da economia do ouro,
com o fechamento do garimpo se faz necessário discutir alternativas
econômicas.
                        O Centro Brasil-França de Biodiversidade da Amazônia,
projeto patrocinado pelo Governo Federal em parceria com o Governo do
Amapá, é um grande passo para substituir a economia do ouro para a
economia do conhecimento.

                        Sala das Sessões em,              de                            de  2009.

                          Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP